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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 35,524 34,724 800

2.교직원 복지 및 역량강화 8,380 7,580 800

2.교직원복지 3,620 2,820 800

4.[초]장애인노동자고용장려금 800 0 800

1.전기요금 800 0 800 (성립전)전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 525,649 503,454 22,195

1.급식 관리 423,516 403,090 20,426

1.학교급식운영 423,516 403,090 20,426

1.[초]급식재료구입비 348,704 332,444 16,260

1.급식용식재료비 348,704 332,444 16,260
(성립전)친환경농산물(목적) : 9,809,000

원*1식 =
9,809,000

(성립전)친환경우수농축산물(시보조) : 

6,451,000원*1식 =
6,451,000

4.[초]대체인건비 1,716 1,300 416

1.기간제근로자인건비 1,716 1,300 416
(성립전)조리실무사대체인건비(목적+학교

회계) : 83,080원*5명*1회=
416,000

8.[초]급식종사자 폐암건강검진비 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750
(성립전)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원*6명*1회=
750,000

9.[초]저탄소채식의날운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)운영물품구입(목적) : 1,000,000

원*3회 =
3,000,000

2.보건관리 46,499 44,560 1,939

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,189 21,250 1,939

3.[초]보건실운영 1,939 0 1,939

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)교육실습협의회장소대여(지원금)

 : 100,000원*2회 =
200,000

2.교육운영비 1,539 0 1,539
(성립전)위생용품구입(목적) : 769,230원

*2회 =
1,539,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교육실습협의회운영(지원금) : 

100,000원*2회 =
200,000

3.학생복지 55,634 55,804 -170

1.교육복지우선 49,800 49,800 0

3.[초]운영지원 4,254 4,284 -30

5.비품구입비 970 1,000 -30
식기건조기등물품구입비(목적) : -30,000

원*1건 =
-30,000

4.[초]맞춤형 지원 20,900 20,870 30

전지선 2024년 07월 23일 13시 48분 11초 1 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,750 1,960 -210 강사비(목적) : -70,000원*3회 = -210,000

2.교육운영비 18,250 18,010 240 심리검사비(목적) : 150,000원*1명 = 150,000

개인상담비(목적) : 60,000원*1명 = 60,000

집단상담비(목적) : 80,000원*30회 = 2,400,000

자원봉사동아리운영비(목적) : -200,000원

*1회 =
-200,000

가족프로그램운영비(목적) : -800,000원*2

가정 =
-1,600,000

맞춤형지원운영비(목적) : -190,000원*3회

 =
-570,000

2.학생복지운영 5,834 6,004 -170

2.[초]교과용도서지원 346 516 -170

1.일반수용비 346 516 -170 교과서분배경비(경상) : -170,000원*1회 = -170,000

3.기본적 교육활동 216,884 173,146 43,738

1.교과 활동 141,888 117,524 24,364

1.교과활동지원 46,990 46,010 980

1.[초]학습준비물구입 15,960 19,480 -3,520

1.학습준비물 15,960 19,480 -3,520
학습준비물구입비(경상) : -3,520,000원*1

회 =
-3,520,000

3.[초]기초학력지도 25,030 20,530 4,500

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전)내부강사비(목적) : 30,000원*150

시간 =
4,500,000

3.교육운영비 3,010 3,310 -300
진단및상담지원비(목적) : -100,000원*1회

 =
-100,000

통합진단비(목적) : -200,000원*1회 = -200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 교사협의회비(목적) : 150,000원*2회 = 300,000

3.[국고]체육 교과활동 37,534 32,334 5,200

4.[초]학교스포츠클럽활동 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)운영용품구입(목적) : 10,000원

*397명 =
3,970,000

(성립전)교내리그대회상품구입(목적) : 

10,000원*38명 =
380,000

(성립전)대회출전비(목적) : 85,000원*10

명 =
850,000

6.특수교육교과활동 12,874 4,700 8,174

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영비(목적) : 

7,200,000원*1회 =
7,200,000
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3.[초]특수교육대상자통학비 974 0 974

1.교육운영비 974 0 974 (성립전)통학비(목적) : 974,000원*1회 = 974,000

7.유치원 교과활동 34,660 24,650 10,010

1.[초]교과활동지원 7,560 7,110 450

2.교육운영비 3,610 3,160 450 소모품구입 : 190,000원*5회 = 950,000

도란도란 책놀이터(경상) : -500,000원*1

회 =
-500,000

3.학습준비물 900 750 150 학습준비물구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

4.비품구입비 850 1,000 -150 비품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]방과후과정운영비 17,520 14,540 2,980

1.운영수당 11,970 10,290 1,680 자원봉사자 : 210,000원*8월 = 1,680,000

2.교육운영비 5,550 4,250 1,300
방학중 방과후과정 급식개선지원(경상) : 

650,000원*2회 =
1,300,000

3.[유]유아학비(교육과정) 3,000 2,200 800

2.교육운영비 2,700 1,900 800
(성립전)운영비(목적) : 300,000원*1학급

*2회 =
600,000

(성립전)급간식비(목적) : 100,000원*1학

급*2회 =
200,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400 (성립전)운영비(목적) : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전)간식비(목적) : 100,000원*2회 = 200,000

5.[유]방과후과정 운영비 5,380 0 5,380

1.교육운영비 5,380 0 5,380
(성립전)방과후과정급간식비(목적) : 

500,000원*1학급*4회 =
2,000,000

(성립전)방과후과정급간식비(목적) : 

180,000원*4회 =
720,000

(성립전)방과후과정운영비(목적) : 

485,000원*1학급*4회  =
1,940,000

(성립전)방과후과정운영비(목적) : 

180,000원*4회 =
720,000

2.창의적 체험활동 74,996 55,622 19,374

1.자율활동 16,696 15,922 774

4.[초]다문화교육 1,000 0 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영물품구입(목적) : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

5.[초]학생자치활동 3,241 3,467 -226

2.학생복지비 2,541 2,767 -226 자치행사운영(경직성) : -226,000원*1식 = -226,000
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2.현장체험학습활동 58,300 39,700 18,600

3.[초]테마식현장체험학습 18,600 0 18,600

1.교육운영비 18,600 0 18,600
(성립전)차량임차료(목적) : 2,220,000원

*4대 =
8,880,000

(성립전)숙식비,입장료,여행자보험(목적)

 : 9,720,000원*1식 =
9,720,000

4.선택적 교육활동 325,803 293,936 31,867

1.방과후학교 운영 236,250 230,234 6,016

1.방과후학교운영 161,310 169,310 -8,000

2.[초]방과후학교운영지원 38,000 46,000 -8,000

2.운영수당 18,390 25,420 -7,030
수강료 지원 강사비(경상) : -10,000원

*703명 =
-7,030,000

3.전기요금 11,030 12,000 -970
공공요금냉난방전기료(경상) : -970,000원

*1회 =
-970,000

2.돌봄교실운영 74,940 60,924 14,016

1.[초]돌봄교실운영 66,474 60,744 5,730

1.운영수당 25,095 22,365 2,730
(성립전)프로그램강사인건비(시보조) : 

35,000원*6시간*13주 =
2,730,000

3.교육운영비 35,499 32,499 3,000
(성립전)방과후학교수강료지원(목적) : 

100,000원*5명*6개월 =
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 740 180 560

1.기간제근로자인건비 720 180 540
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 90,000원*1명*6회=
540,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전)초등돌봄전담사대체인력법정부담

금(목적) : 2,500원*1명*8회=
20,000

3.[초]노후교실환경개선 7,726 0 7,726

1.일반수용비 2,138 0 2,138
(성립전)운영물품구입(목적) : 2,138,000

원*1실 =
2,138,000

2.비품구입비 5,588 0 5,588
(성립전)운영비품구입(목적) : 1,397,000

원*4종 =
5,588,000

2.독서활동 19,547 22,896 -3,349

1.독서활동운영 19,547 22,896 -3,349

1.[초]독서활성화지원 17,547 20,896 -3,349

1.운영수당 600 500 100
작가와의 만남 운영(경상) : 100,000원*1

회 =
100,000

2.교육운영비 2,000 2,100 -100 운영물품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

독서행사 : 400,000원*1회 = 400,000

학교도서관 자원봉사자 운영물품구입(경

상) : -100,000원*1회 =
-100,000

3.도서구입비 14,947 18,296 -3,349
도서관 자료 구입비(경직성) : -1,279,000

원*1회 =
-1,279,000
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책꾸러미지원(경상) : -30,000원*69명 = -2,070,000

3.교기육성 66,606 37,406 29,200

1.교기운영 66,606 37,406 29,200

3.[초]육성종목운영비 40,200 11,000 29,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)육성종목지도자여비(목적) : 

50,000원*40회 =
2,000,000

(성립전)육성종목지도자피복비(목적) : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 35,470 11,000 24,470
(성립전)교통비및대회출전비(목적) : 

2,500,000원*4회 =
10,000,000

(성립전)훈련비및대회출전비(숙박,식비,간식,훈

련용품등)(목적) : 2,490,000원*3회 =
7,470,000

(성립전)훈련비및대회출전비(숙박,식비,간

식,훈련용품등)(목적) : 550,000원*10명 =
5,500,000

(성립전)지역형전문스포츠클럽운영비(목

적) : 500,000원*3명 =
1,500,000

3.비품구입비 2,530 0 2,530
(성립전)훈련장비구입(목적) : 

2,530,000*1회 =
2,530,000

5.교육활동 지원 176,058 89,773 86,285

2.생활지도운영 37,491 31,206 6,285

2.학교폭력예방 14,520 8,820 5,700

3.[초]따뜻한학급만들기 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)학급활동운영비(목적) : 300,000

원*19학급 =
5,700,000

3.학생안전교육 4,651 4,066 585

1.[초]안전체험학습 4,651 4,066 585

1.교육운영비 4,651 4,066 585 차량임차료 : -2,100,000원*1식 = -2,100,000

입장료(2학년) : -76,000원*1식 = -76,000

입장료(5학년) : -140,000원*1식 = -140,000

(성립전)차량임차료(목적) : 2,685,000원

*1회 =
2,685,000

(성립전)체험비(목적) : 216,000원*1회 = 216,000

4.학습지원실 운영 103,850 23,850 80,000

2.정보화실운영 103,150 23,150 80,000

2.[초]학교정보화여건개선 88,000 8,000 80,000

1.비품구입비 88,000 8,000 80,000
(성립전)스마트칠판 및 칠판장구입(목적)

 : 10,000,000원*8실*1회=
80,000,000

6.학교 일반운영 244,800 248,006 -3,206
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 67,398 66,663 735

1.부서기본운영 40,654 41,054 -400

1.[초]교장실운영 10,174 10,574 -400

1.일반업무추진비 6,550 6,950 -400
교직원간담회(다과및식사) : -100,000원*4

명 =
-400,000

2.병설유치원기본운영 18,469 17,334 1,135

3.[초]유치원운영 2,791 2,356 435

1.일반수용비 2,341 1,906 435
복사용지,토너,사무용품구입등 : 435,000

원*1회 =
435,000

5.[초]교무학사운영 5,281 4,581 700

2.교육운영비 4,281 3,581 700
행사준비물(부모교육등) : 700,000원*1회 

=
700,000

2.시설 장비 유지 171,942 175,783 -3,841

1.학교시설장비유지 171,942 175,783 -3,841

4.[초]시설일반관리 46,209 50,050 -3,841

1.공무직인건비 1,986 0 1,986 시설관리원인건비 : 248,250원*8월 = 1,986,000

2.일반수용비 43,923 49,750 -5,827 소규모수선비 : 2,873,000원*1식 = 2,873,000

냉난방기청소 : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

교내청소용역 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.학교운영 협력 5,460 5,560 -100

1.학교운영위원회운영 1,460 1,560 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,460 1,560 -100

2.일반업무추진비 1,100 1,200 -100
학교운영위원회 간담회 : -100,000원*1명 

=
-100,000

7.학교 재무활동 0 14,718 -14,718

1.예비비 0 14,718 -14,718

1.예비비 0 14,718 -14,718

1.[초]예비비 0 14,718 -14,718

1.예비비 0 14,718 -14,718 예비비(유) : -1,135,000원*1식 = -1,135,000

예비비(초) : -13,583,000원*1식 = -13,583,000

세출합계 1,524,718 1,357,757 166,961
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